

## رجب؛ ماه پیروزی‌ها و افتخارات امت!

### (ترجمه)

نشانه‌های امیدبخش فراوان‌اند و امید به الله سبحانه و تعالی پیوسته و گسست‌ناپذیر است. ما یقین داریم که روزگار دست به دست خواهد شد و وعده الله سبحانه و تعالی نزدیک است. پیروزی امت، سپیده‌دم آن فرا رسیده و ما در انتظار ندای آن هستیم.

همان‌طور که رجب شاهد فروپاشی دولت اسلام بود، در آن روزهایی از عزت نیز وجود دارد که به ما بشارت‌های فراوان می‌دهد و امید می‌بخشد که فردا از آن این امت است. در ماه رجب، نبرد موته رخ داد؛ نخستین نبرد بزرگ میان مسلمانان و روم؛ نبردی با بزرگ‌ترین نیروی کفر آن زمان و نخستین دولت جهان در وقتش. در این نبرد، خالد بن ولید، شمشیر الله، با ۳ هزار جنگجو در برابر ارتشی از روم که شمارشان نزدیک به دو صد هزارتن بود، پیروزمندانه عقب‌نشینی کرد. با وجود این تفاوت، مسلمانان شکست نخوردند و روم نیز پیروز نشد.

همچنین در ماه رجب، فتح بیت المقدس به دست صلاح‌الدین ایوبی، فاتح صلیبیان، رخ داد؛ کسی که مسجدالاقصی را پس از دهه‌ها اشغال صلیبی به آغوش اسلام بازگشتاند. امروز چه کسی مسجدالاقصی را آزاد می‌کند و از ناپاکی رژیم یهود تطهیرش می‌کند؟ چه کسی برای آزادی سرزمین امت و یاری مستضعفانش، که تمام غرب با تمام توان علیه آن‌ها هم‌دست شده‌اند، قیام خواهد کرد؟

در ماه رجب، نبرد عین جالوت نیز رخ داد که مسلمانان در آن، تاتارها را شکست دادند و پیشروی ویران‌گر آنان به سوی سرزمین‌های اسلامی را متوقف کردند. امروز چه کسی با تاتارهای زمان مقابله خواهد کرد و از امت مظلوم و مغلوب دفاع خواهد کرد؟ پیروزی امت، با بازپس‌گیری قدرت و سلطه‌اش در سایه اسلام و دولت آن محقق می‌شود؛ دولتی که اولویت‌ها را تنظیم، سرزمین‌ها را آزاد، مستضعفان را یاری و مقدسات را تطهیر می‌کند و غرب کافر را به خانه‌های شان شکست خورده و ناامیدانه باز می‌گرداند؛ اگر خانه‌ای برای شان باقی بماند!

در همین ماه بود که فتح عموریه در عهد معتصم رخ داد؛ زمانی که او به ندای زن مسلمانی که فریاد «وا معتصما!» سر داده بود، پاسخ داد. او در رأس سپاه عظیم به راه افتاد و پیروزی باشکوهی را رقم زد. امروز چه کسی برای هزاران زنی که فریاد می‌زنند و کمک می‌خواهند، قیام می‌کند؟ چه کسی به یاری زنان شام می‌آید که رژیم بشار اسد، مزدور آمریکا، آنان را به زانو درآورده بود؟ چه کسی زنان عراق، چین، ترکستان، مصر و سرزمین مبارک فلسطین را یاری می‌دهد؟ چه کسی به جز معتصم جدید می‌تواند در برابر ظالمان غرش کند و آرام نگیرد تا مظلومان را یاری دهد؟!

این دستاوردها تنها رویدادهای تاریخی گذرا نیستند؛ بلکه گواهی بر توانایی امت اسلامی در برخاستن از شکست‌ها و لغزش‌های خود هستند، مشروط بر آنکه به دین خود پایبند باشند و پشت سر رهبری مخلص خود متحد شوند.

امت اسلامی نمی‌تواند عزت خود را باز یابد مگر زمانی که آگاهی حقیقی نسبت به جایگاه و رسالت خود پیدا کند. باید دریابیم که اسلام تنها به عبادات فردی محدود نمی‌شود؛ بلکه نظامی جامع و فراگیر برای زندگی است. این نظام شامل احکام شرعی واجبی است که باید برای کسب رضایت الله سبحانه و تعالی به اجرا درآید. اسلام، سیاست، اقتصاد و جامعه را به گونه‌ای هدایت می‌کند که تحت سایه آن و دولتش، رفاه، امنیت و آرامش برای مردم فراهم شود.

خلافت همان نظامی است که دلایل شرعی بر وجوب آن تأکید دارند. خلافت، ریاست عمومی برای همه مسلمانان در امور دین و دنیا است و برپایی آن یک مکلفیت و امر شرعی است. این نظام، وحدت امت را حفظ کرده و اسلام را در تمام جوانب تطبیق می‌کند. بدون خلافت امت اسلامی همچنان تقسیم‌شده و ضعیف باقی می‌ماند. تلاش برای برپایی خلافت، نه یک رؤیا یا امید دور از دسترس، بلکه یک مکلفیت شرعی است که همه مسلمانان باید برای تحقق آن متحد شوند. پیامبر صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتَلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيُتَّقَى بِهِ»

ترجمه: امام سپری است که پشت سر او جنگیده می‌شود و به واسطه او (رعیتش) از آسیب در امان می‌مانند.

ماه رجب که ما را به یاد دولت اسلام و غیاب آن و همچنین پیروزی‌های امت می‌اندازد، دعوتی برای تلاش به منظور برانگیختن امت و بازگرداندن جایگاه آن است. این امر از طریق تشکیل یک کتله و یا گروهی آغاز می‌شود که اسلام را در خود متجلی سازد، مسائل امت را درک کند و اسلام را به قلب زندگی بازگرداند. این تجلی اسلام، سیاست‌مداران و دولت‌مردان واقعی را تربیت خواهد کرد؛ کسانی که اسلام را حمل کنند، از آن الهام بگیرند و نیروی محرکی برای تغییر واقعیت باشند، آن‌هم با آگاهی بر اسلام، احکام و چگونگی تحقق قدرت و اجرای آن.

دشمنان اسلام به خوبی دریافته‌اند که قدرت امت اسلامی در وحدت و عقیده اسلام به عنوان اساس تفکر و پیوند میان مسلمانان نهفته است. بنابراین، برای تجزیه امت و تبدیل آن به یک تابع سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تلاش کرده‌اند. آن‌ها کوشیده‌اند امت را از دین و احکام آن جدا کنند تا بتوانند آن را تحت کنترل خود درآورند. آزادی امت از این وابستگی، تنها با بازگشت به عقیده اسلامی به عنوان یک پیوند حقیقی و اصولی ممکن است و این عقیده باید اساس تفکر و دولت اسلامی باشد!

پیروزی مورد انتظار و تغییر مطلوب، بدون یاری صادقانه فرزندان مخلص امت در ارتش‌ها - که نیروی نظامی و سپر امت هستند - امکان‌پذیر نخواهد بود. این ارتش‌ها، فرزندان و برادران ما هستند و بخشی از امت محسوب می‌شوند. باید آنان را دعوت کنیم تا به صف امت خود بپیوندند و برای یاری آن تلاش کنند.

ای سپاهیان اسلام، ای نوادگان صلاح‌الدین و فاتحان تاتار! شما در برابر الله سبحانه و تعالی مسئول هستید که دین و امت خود را یاری کنید. خلافت، شما را به یاری فرا می‌خواند و منتظر حمایت شماست. این خلافت، فریضه‌ای بزرگ، مقامی والا و افتخاری عظیم است برای کسی که آن را محقق سازد. آیا دوست ندارید که مانند انصار در مدینه، یاران دین الله سبحانه و تعالی باشید؟ آیا نمی‌خواهید نام شما در نزد الله سبحانه و تعالی به عنوان فاتحان و نجات‌دهندگان امت اسلامی ثبت شود؟

حزب‌التحریر شما را به یاری فرا می‌خواند تا خلافت را شده بر منبج نبوت را برپا کنید؛ زیرا تنها خلافت است که می‌تواند مجد و عزت را به امت اسلامی بازگرداند.

برگرفته از شماره 531 جریده الرایه

نویسنده: استاد محمود الیثی

مترجم: محمد مزمل

22 رجب سال 1446 ه.ق.

22 جنوری سال 2025 میلادی